
Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 201626 DIÁRIO OFICIAL Nº 33093

PORTARIA Nº 157/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
RESOLVE
CONCEDER, Licença para o Trato de Interesses Particulares 
(sem remuneração) ao servidor MARIO DE SOUZA ROSAS 
FILHO, Matrícula Nº 5302498/1, Médico, lotado na Gerência de 
Clínica Médica, pelo prazo de 02 (dois) anos, com data a contar 
de 02/03/2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de Março de 2016.

NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo 941680

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 149/2016 - GEAPE/HEMOPA, 17 de março 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n°0712/2016.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Assistência (o) servidor (a) Iacy de 
Oliveira Galvão, matricula nº5150540/2, Cargo: Técnico de 
Patologia Clinica, lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 01 de fevereiro de 
2016 a 01 de março de 2016, Laudo n°0712/2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 17 de março de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 941165

PORTARIA Nº 151/2016 - GEAPE/HEMOPA, 17 de março 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Nascimento n°065979 01 55 2016 1 
00139 283 0041541 57.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Paternidade (o) servidor (a) Noelton 
Neves Soares, matricula nº57206211/1, Cargo: Farmacêutico 
Bioquímico, lotado na Gerência do Hemonúcleo de Capanema, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, de acordo com o que dispõe o Art. 91 da Lei 5.810/94 
de 24 de janeiro de 1994, a contar de 25 de fevereiro de 2016 a 
05 de março de 2016, Certidão de Nascimento n°065979 01 55 
2016 1 00139 283 0041541 57.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, 08 de março de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 941171

P o r t a r i a nº. 142/2016 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA de 
15 de março  de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2016/31990 de 27/01/216, que 
trata sobre a Licença para tratar de Interesse Particular do 
servidor Ednilson do Carmo Barroso.
RESOLVE,
I - Conceder Licença para tratar de interesse particular ao 
servidor  Ednilson do Carmo Barroso,  Enfermeiro, matrícula 
5882214/4, lotado no Hemonucleo de Tucurui, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a 
contar de 02 de março de 2016 a  01 de janeiro de 2017.
II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 15 de março de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 941287

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 144/2016 - GEAPE/HEMOPA, 17 de março 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N°28020/2016.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Rosilene do 
Santos Brandão, matricula nº7000022/1, Cargo: Auxiliar de 
Administração, lotada (o) na (o), Gerência de Documentação 
e Informação, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 30 de dezembro de 
2015 a 28 de março de 2016, Laudo N°28020/2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 17 de março de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 941146

PORTARIA Nº 145/2016 - GEAPE/HEMOPA, 17 de março 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N°9272/16.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Assistência (o) servidor (a) Adriana 
Silva Carvalho, matricula nº57206995/1, Cargo: Técnica de 
Enfermagem, lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro 
Regional de Marabá, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 12 de fevereiro de 
2016 a 26 de fevereiro de 2016, Laudo N°9272/16.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 17 de março de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 941149

PORTARIA Nº 146/2016 - GEAPE/HEMOPA, 17 de março 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N°177345A/1.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Edigleuma 
Dulce Costa da Mota, matricula nº5150078/2, Cargo: Técnica 
de Patologia Clinica lotada (o) na (o), Gerência de Distribuição de 
Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 11 de fevereiro de 
2016 a 19 de fevereiro de 2016, Laudo N°177345A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 17 de março de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 941154

PORTARIA Nº 147/2016 - GEAPE/HEMOPA, 17 de março 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N°177395A/1.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Maria do Carmo 
dos Santos Filgueira, matricula nº2019388/1, Cargo: Auxiliar 
de Hemoterapia, lotada (o) na (o), Gerência de Enfermagem, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 18 de fevereiro de 2016 a 08 de março de 
2016, Laudo N°177395A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 17 de março de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 941157

PORTARIA Nº 148/2016 - GEAPE/HEMOPA, 17 de março 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Medico Pericial n°252
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Paula do 
Perpetuo Socorro dos Reis Dantas, matricula nº57198078/2, 
Cargo: Técnico de Enfermagem, lotada (o) na (o), Gerência 
de Enfermagem, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 24 de fevereiro de 
2016 a 25 de fevereiro de 2016, Laudo Medico Pericial n°252

II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 17 de março de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 941162

PORTARIA Nº 150/2016 - GEAPE/HEMOPA, 17 de março 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n°073/2016.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) João de Sousa 
Maia, matricula nº2019299/1, Cargo: Técnico de Hemoterapia, 
lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro Regional de 
Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, a contar de 02 de fevereiro de 2016 a 16 de 
fevereiro de 2016, Laudo n°073/2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 17 de março de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 941167

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 35, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CIRCLAYTON JOSÉ BORGES CARNEIRO, 
matrícula                                                                           5150060/4, 
para acompanhar e fi scalizar o seguinte Contrato:
Contrato nº. 011/2016 - Inexigibilidade de Licitação nº. 
005/2016
CONTRATADO: CIRUBEL - CIRÚRGICA BELÉM COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Objeto: contratação de serviço de manutenção corretiva em 
02 (dois) Monitores Multiparamétricos. Marca DIXTAL, mod. 
DX 2021, NS: 101503162  e 101503164, pertencentes a esta 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV).

DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIRETORA PRESIDENTE - FHCGV
Protocolo 941478

PORTARIA Nº 086 de 17 de março de 2016
A Diretora-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2011, publicado no DOE/PA nº. 31.824, de 03 de janeiro de 
2011.
RESOLVE:
I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar a 
conduta do servidor EDVALDO JUNIOR DOS ANJOS PINHO, 
relativa à possível inassiduidade habitual, preceituada, em tese, no 
art. 190, inciso III da Lei Estadual nº 5.810/94;
II - Designar os servidores: JOÃO BRASIL LOPES WANZELER 
JÚNIOR, matrícula nº 5828023/2, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, CARMEN ZELINA BARCELAR SALES, matrícula 
nº 726001/1, ocupante do cargo de Administradora e CELIMAR 
DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 5187800/3, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo para, sob a presidência 
do primeiro, compor a Comissão destinada a apurar os fatos 
mencionados no item I;
III - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data da 
publicação para a conclusão dos trabalhos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente/FHCGV
PORTARIA Nº 087 de 17 de março de 2016
A Diretora-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2011, publicado no DOE/PA nº. 31.824, de 03 de janeiro de 
2011.


